
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA (PNC)
SETTORE 6 - COORDINAMENTO E SORVEGLIANZA POR, FERS, PAC, FSC

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/04/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 66 

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4566 del 14/05/2018 

OGGETTO: PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) 2014-2020 - AZIONE 14.1.1 - REVOCA 
D.D.S. N. 12262 DEL 07/11/2017 AVENTE PER OGGETTO "APPROVAZIONE PROGETTO 
TEMATICO "RAFFORZAMENTO DELLE STRUTTURE IMPEGNATE NELLA 
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEGLI INTERVENTI IN TEMA DI 
INTERNAZIONALIZZAZIONE" - ACCERTAMENTO CAPITOLI ENTRATA - PRENOTAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA".. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI
- la delibera CIPE n. 10/2015 avente ad oggetto “Definizione dei  criteri  di  cofinanziamento pubblico 
nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 e relativo monitoraggio. 
Programmazione degli interventi complementari di cui all’articolo 1, comma 242, della legge n. 147/2013 
previsti dall’accordo di partenariato 2014-2020”;
- la  Deliberazione n.  41 del  24 febbraio 2016 con cui  la  Giunta regionale ha approvato una prima 
proposta  per  l’utilizzo  delle  risorse  del  Programma  di  Azione  e  Coesione  complementare  alla 
programmazione  europea  2014-2020  e  demandato  al  Dipartimento  Programmazione  Nazionale  e 
Comunitaria  tutti  gli  adempimenti  necessari  per  l’attivazione  degli  strumenti  di  governance  del 
Programma di Azione e Coesione complementare alla programmazione europea 2014-2020, secondo le 
indicazioni fornite dagli Organi nazionali competenti;
- la deliberazione della Giunta regionale n. 448 del 14 novembre 2016 con la quale è stato approvato il 
Piano di Azione Coesione (PAC) 2014-2020, allegato alla stessa deliberazione e sua parte integrante e 
sostanziale, composto da Assi Prioritari articolati in Obiettivi Specifici e Azioni, tenuto conto degli indirizzi 
già espressi con deliberazione della Giunta regionale n. 41/2016, nonché con deliberazione n. 159/2016 
così  come  modificata  con  deliberazione  n.  380/2016  e,  di  conseguenza,  con  la  previsione  delle 
operazioni derivanti da tali provvedimenti;

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 160 del 21 dicembre 2016 avente oggetto “Approvazione del 
Piano di  Azione Coesione (PAC)  2014-2020”,  a  seguito della  trasmissione della  deliberazione della 
Giunta regionale n. 448 del 14 novembre 2016;

- deliberazione della Giunta regionale n. 320 del 25 luglio 2017 avente ad oggetto:  Piano di  Azione 
Coesione (PAC) 2014-2020 della Regione Calabria: presa d’atto dell’approvazione da parte del CIPE 
con delibera n. 7/2017

VISTI, altresì

- la Legge Regionale n.7 e s.m.i. del 13 maggio 1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”; 
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 
2000;
- il D.Lgs. n.165 del 30 marzo 2001, modificato ed integrato dalla legge n.154 del 15 luglio 2002;
- la Delibera di Giunta Regionale n.541 del 16 dicembre 2015 di “Approvazione della nuova struttura 
organizzativa della G.R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali – Revoca della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale approvata con DGR n.428 del 20 novembre 2013” modificata con 
successiva deliberazione n.51 del 2 marzo 2016; 
- il  del  Decreto  Dirigente  Generale  n.  248  del  22  gennaio  2016  avente  ad  oggetto  “Dipartimento 
Programmazione Nazionale e Comunitaria. Adempimenti di cui alla DGR n. 541 del 16 dicembre 2015 di 
approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale;
- il D.D.G. n. 7962 del 6/07/16 di conferimento, all’avv. Paola Rizzo, dell’incarico di Dirigente del Settore 
“Coordinamento POR, FESR, PAC, FSC” del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria;
- la Delibera di Giunta Regionale n.44 del 08 febbraio 2018 con la quale la dott.ssa Paola Rizzo è stata 
individuata Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Programmazione Nazionale e Comunitaria”;
-  D.P.G.R. n. 12 del 26 febbraio 2018 “Dirigente Paola Rizzo – Conferimento dell’incarico di Dirigente 
Generale  Reggente del  Dipartimento  “Programmazione Nazionale e  Comunitaria”  della  Giunta  delle 
Regione Calabria. 

PREMESSO che 

- con  D.G.R.  n.  294  del  30/06/2017  sono  stati  approvati  gli  indirizzi  strategici  per  la  promozione 
internazionale del sistema Calabria nel periodo 2017/2020 che definiscono gli ambiti di intervento su cui 
articolare i prossimi programmi;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- nell’Allegato 1 alla DGR citata è previsto che la Regione Calabria, al fine di sostenere i processi di 
internazionalizzazione del sistema produttivo regionale, tra gli  interventi sulla governance di  sistema, 
provvederà  a  potenziare  lo  sportello  Sprint  allocato  presso  il  Settore  7  Internazionalizzazione  del 
Dipartimento  Presidenza  favorendo  il  raccordo  con  il  Ministero  dello  Sviluppo  Economico,  con  il 
Ministero  degli  esteri  e  la  sua  rete  diplomatico  consolare,  nonché  con  gli  uffici  dell’Agenzia  ICE 
all’estero.
- per l’attuazione del suddetto intervento si  è previsto di  approvare ed attuare un Progetto Tematico 
“Rafforzamento delle strutture impegnate nella programmazione e gestione degli interventi in tema di 
internazionalizzazione”  che  prevede  la  costituzione  di  un  gruppo  di  lavoro  di  esperti  per  attività  di 
assistenza  tecnica  presso  lo  sportello  Sprint  operante  presso  il  Settore  Internazionalizzazione  del 
Dipartimento Presidenza, 
- il Dirigente del Settore “Internazionalizzazione” presso il Dipartimento “Presidenza”, con nota protocollo 
regionale n. 221484 del 04/07/2017 e successiva nota prot. 302042 del 28/09/2017, ha trasmesso al 
Dipartimento  Programmazione  Nazionale  e  Comunitaria  il  Progetto  Tematico  “Rafforzamento  delle 
strutture impegnate nella programmazione e gestione degli interventi in tema di internazionalizzazione”, 
richiedendo di valutarne l’ammissione a finanziamento;
- con Decreto n. 12262 del 07/11/2017 è stato approvato il progetto tematico suddetto presentato dal 
Dipartimento “Presidenza” - Settore “Internazionalizzazione”, con copertura dell’onere finanziario sulla 
dotazione dell’Asse XIV - Obiettivo Specifico 14.1 – Azione 14.1.1 del Piano di Azione e Coesione (PAC) 
2014-2020, capitolo di spesa U9011202201 per un importo totale del Progetto pari ad € 672.000,00 iva 
inclusa - giuste proposte di accertamento così ripartite:

- esercizio finanziario 2017:

n. 3775 del 05/10/2017 di € 72.000,00 sul capitolo dell’entrata E9201012001;

- esercizio finanziario 2018:

n.235 del 01/01/2018 di € 300.000,00 sul capitolo dell’entrata E9201012001;

- esercizio finanziario 2019:

n. 145 del 01/01/2019 di € 300.00,00 sul capitolo dell’entrata E9201012001

e proposte di prenotazione di impegno così ripartite:

- esercizio finanziario 2017:

n. 6722 del 05/10/2017 di € 72.000,00 sul capitolo U9011202201;

- esercizio finanziario 2018:

n. 391 del 01/01/2018 di € 300.000,00 sul capitolo U9011202201;

- esercizio finanziario 2019:

n. 194 del 01/01/2019 di € 300.000,00 sul capitolo U9011202201;

CONSIDERATO

-   che l’Amministrazione regionale ha inteso rivedere la decisione iniziale di reperire gli esperti previsti 
dal  progetto  tematico  direttamente  tramite  avviso  pubblico,  prevedendo  di  affidare  il  servizio  di 
assistenza tecnica all’ente FormezPa;

-   che,  pertanto,  tenuto  conto  del  proficuo  contributo  fornito  dal  FormezPa  alla  elaborazione  e 
all’attuazione del POR e alla conoscenza di contesto maturata in questo ambito, con nota n. 69450 del  
26/02/2018 a firma congiunta del Dirigente del Settore Internazionalizzazione e del Dirigente del Settore 
Coordinamento  e  Sorveglianza  Por,  Pac,  Fsc  indirizzata  al  Commissario  straordinario  dell’ente 
FormezPa, è stato richiesto di formulare una proposta progettuale esecutiva, contenente le modalità di 
erogazione del servizio di assistenza tecnica presso lo sportello Sprint, il gruppo di lavoro, il  quadro 
finanziario e gli altri elementi necessari alla sottoscrizione della eventuale convenzione;

VISTE, le seguenti schede generate telematicamente:
2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- variazione  accertamento  n.  235/2018  per  l’importo  di  euro  300.000,00  sul  capitolo  E920101200, 
esercizio 2018;
- variazione  accertamento  n.  145/2019  per  l’importo  di  euro  300.000,00  sul  capitolo  E920101200, 
esercizio 2019;
- variazione impegno n. 391/2018 per l’importo di euro 300.000,00 sul capitolo U9011202201, esercizio 
2018;
- variazione impegno n. 194/2019 per l’importo di euro 300.000,00 sul capitolo U9011202201, esercizio 
2019;
  
VISTA la  Legge  regionale  n.  55  del  22/12/2017  recante  <<Legge  di  stabilità  regionale  2018>>  - 
pubblicata sul BURC n. 130 del 22/12/2017.

VISTA la Legge regionale n. 56 di “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni  
2018-2020” approvata dal consiglio regionale nella seduta del 19/12/2017.

VISTA la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  636  del  21/12/2017  di  approvazione  “Bilancio  finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2018-2020 (art. 39, c.10, d.lgs. 23.06.2011, n.118).

Sulla base dell’istruttoria effettuata dal competente ufficio che attesta la regolarità del presente atto

DECRETA

Per  i  motivi  espressi  in  premessa  che  qui  si  intendono  tutti  integralmente  confermati  quali  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento:

-  di revocare il decreto n. 12262 del 07/11/2017 di approvazione del progetto tematico “Rafforzamento 
delle  strutture  impegnate  nella  programmazione  e  gestione  degli  interventi  in  tema  di 
internazionalizzazione” presentato dal Dipartimento “Presidenza” e di annullare i relativi effetti;

- di procedere al disimpegno dei seguenti importi prenotati sul capitolo U9011202201: 

- esercizio finanziario 2018, euro 300.000,00  (scheda variazione impegno n. 391/2018); 

- esercizio finanziario 2019, euro 300.000,00  (scheda variazione impegno n. 194/2019);

e conseguentemente procedere alla contestuale riduzione degli accertamenti per i seguenti importi sul 
capitolo E9201012001:

- esercizio finanziario 2018, euro 300.000,00 (scheda variazione accertamento n. 235/2018);

- esercizio finanziario 2019, euro 300.000,00 (scheda variazione accertamento n. 145/2019);

- di  demandare  a  successivo  atto  l’impegno  delle  somme  a  favore  dell’ente  FormezPa  a  seguito 
dell’approvazione del progetto esecutivo e della stipula della relativa convenzione;

- di notificare il presente decreto al Dipartimento “Presidenza” - Settore “Internazionalizzazione”;

- di  provvedere  alla  pubblicazione  integrale  del  presente  provvedimento  sul  BURC,  a  cura  del 
Dipartimento proponente, ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 1.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SCARPINO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 66/2018 
DIPARTIMENTO  PROGRAMMAZIONE  NAZIONALE  E  COMUNITARIA  (PNC) 
SETTORE 6 - COORDINAMENTO E SORVEGLIANZA POR, FERS, PAC, FSC 

OGGETTO: PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) 2014-2020 - AZIONE 14.1.1 
-  REVOCA  D.D.S.  N.  12262  DEL  07/11/2017  AVENTE  PER  OGGETTO 
"APPROVAZIONE  PROGETTO  TEMATICO  "RAFFORZAMENTO  DELLE 
STRUTTURE  IMPEGNATE  NELLA  PROGRAMMAZIONE  E  GESTIONE  DEGLI 
INTERVENTI  IN  TEMA  DI  INTERNAZIONALIZZAZIONE"  -  ACCERTAMENTO 
CAPITOLI ENTRATA - PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA".

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 26/04/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 66/2018 
DIPARTIMENTO  PROGRAMMAZIONE  NAZIONALE  E  COMUNITARIA  (PNC) 
SETTORE 6 - COORDINAMENTO E SORVEGLIANZA POR, FERS, PAC, FSC 

OGGETTO: PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) 2014-2020 - AZIONE 14.1.1 
-  REVOCA  D.D.S.  N.  12262  DEL  07/11/2017  AVENTE  PER  OGGETTO 
"APPROVAZIONE  PROGETTO  TEMATICO  "RAFFORZAMENTO  DELLE 
STRUTTURE  IMPEGNATE  NELLA  PROGRAMMAZIONE  E  GESTIONE  DEGLI 
INTERVENTI  IN  TEMA  DI  INTERNAZIONALIZZAZIONE"  -  ACCERTAMENTO 
CAPITOLI ENTRATA - PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA".

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 04/05/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


